
 
 

Publicado em: 03/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 076/20 – CSC                                                   DATA: 03/08/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 402/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativos, 
Gel para Limpeza de Feridas), através da realização de Registro de Preços, 
para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA - CSC. 
2) PE n° 403/2020–CSC: Aquisição de Frascos de Hemocultura para Testes 
Microbiológicos com fornecimento de Equipamento Automatizado, em 
Regime de Comodato, para atender as necessidades do Laboratório de 
Bacteriologia da Gerência de Bacteriologia da Fundação de Medicina 
Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD. 
3) PE n° 404/2020–CSC: Aquisição de Kit Seringueiro, com Conjunto de 
Utensílios Utilizados na Extração do Látex de Seringueira, para Incentivar o 
Aumento da Produção de Borracha Natural no Estado do Amazonas, para 
Atender as Necessidades da - SEPROR. 
4) PE n° 405/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviço de Agente de Portaria/Porteiro (Diurno e Noturno - 
Área Hospitalar) e Supervisor Operacional (Diurno e Noturno - Área 
Hospitalar), com Jornada de Trabalho 12x36, pelo Período de 12 (doze) 
meses, para Atender as Necessidades do - HPS28.   
5) PE n° 406/2020–CSC: Aquisição de Veículos (Tipo: Caminhonete e 
Passeio), 0 (zero) km, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Amazonas - CBMAM. 
6) PE n° 407/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Pirfenidona, Brometo de Umeclidínio), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
7) PE n° 408/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Dipirona 
Sódica, Albendazol, Paracetamol e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
  - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de agosto de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de agosto de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 313/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 
Fornecimento de Centrais PABX em Comodato e Fornecimento de Linhas 
Analógicas Convencionais, para atender as necessidades do - DETRAN/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de agosto de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de agosto de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 368/2020–CSC: Aquisição de Máquinas e Equipamentos 

Agrícolas (Trator Agrícola e Roçadeira), para atender as necessidades da 

Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de agosto de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de agosto de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 



 
 

Publicado em: 03/08/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 113/2020-CSC, dia 06/08/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
 
 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 


